
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00259
 Del: 21/01/2014
 Esecutivo da: 22/01/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Servizio di notificazione dei verbali di accertamento di violazioni amministrative e altri servizi a 
favore di Poste Italiane SpA - prolungamento scadenza temporale nelle more della conclusione 
delle operazioni attinenti alla procedura di gara aperta di cui alla determinazione dirigenziale n. 
8164/2013.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Dato atto che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 19.12.2013, ha differito al 28 febbraio 
2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00259



Vista  la Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  450/698 del  30.12.2013 con la  quale  vengono 
assegnate ai Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie 
come individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;

Dato  atto  che,  con  determinazione  n.  6374  del  30.7.2013,  è  stata  disposta  la  prosecuzione  del  
servizio di notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni amministrative e altri servizi a favore di 
Poste Italiane SpA fino al 31.1.2014 in conseguenza del dispositivo di sentenza del TAR Toscana n. 453/203 
del 21.3.2013 e di quanto stabilito nella determinazione dirigenziale n. 6069 del 18.7.2013;

Dato  atto  che  il  servizio  in  oggetto  veniva  mantenuto  al  fornitore  di  cui  sopra  permanendo  le 
condizioni per un affidamento ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. c) del D.lgs. 163/2006 ed evidenziandosi,  
in particolare, le problematiche di urgenza connesse alla necessità dell’Ente di non incorrere nelle decadenze  
e prescrizioni legate alle tempistiche imposte dal procedimento sanzionatorio che sarebbero potute derivare 
da un’interruzione del servizio di cui trattasi;

Dato atto che, con proprio provvedimento dirigenziale n. 8164 del 2.10.2013, si è determinato - in 
attuazione  di  quanto  stabilito,  fra  le  altre  cose,  nella  citata  determinazione  dirigenziale  n.  6069  del  
18.07.2013  -   di  procedere  all’espletamento  della  gara  per  l’appalto  del  “Servizio  gestionale  degli  atti  
sanzionatori amministrative derivanti dall’attività della Polizia Municipale” con procedura aperta ex art. 55 
del D.lgs. 163/2006 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un periodo di 36 mesi  
decorrenti dall’affidamento del servizio con facoltà di procedere ad ulteriore affidamento ai sensi dell’art. 57 
comma 5 lettera b) del D.lgs. 163/2006 per un ulteriore tempo quantificato in un periodo massimo pari a 24  
mesi;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 9687 del 12.11.2013 recante ad oggetto “Procedura 
aperta per l’affidamento del “Servizio gestionale degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività  
della  Polizia  Municipale”  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  8164  del  2.10.2013.  Proroga  del  
termine per la presentazione delle offerte”;

Vista, altresì, la propria determinazione dirigenziale n. 11141 del 29.11.2013 con la quale, essendo 
scaduto il termine per la presentazione delle offerte in data 18.11.2013, è stata nominata la Commissione  
Giudicatrice per la procedura di affidamento del “Servizio gestionale degli atti sanzionatori amministrativi  
derivanti dall’attività della Polizia Municipale”;

Preso  atto  che,  con  la  sopracitata  determinazione,  si  stabiliva,  al  punto  4  del  dispositivo,  “di 
prevedere, ai sensi dell’art. 38, comma 1 del vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del  
Comune  di  Firenze,  che  il  termine  massimo  per  l’espletamento  dell’incarico  da  parte  della  suddetta  
Commissione  è  fissato,  fatta  salva  la  possibilità  di  eventuali  proroghe  laddove  ritenuto  necessario  in  
considerazione  della  complessità  delle  attività  di  valutazione,  in  180  giorni  a  decorrere  dalla  data  di  
esecutività del presente provvedimento”;

Considerato che la Commissione Giudicatrice, nominata con la citata determinazione dirigenziale n. 
11141 del  29.11.2013,  sta  procedendo alla  valutazione delle  offerte  tecniche pervenute  entro il  termine  
stabilito dalla determinazione dirigenziale n. 9687 del  12.11.2013 e che, quindi,  la procedura di  gara in  
oggetto è ancora in fase di espletamento;

Considerato che il servizio in oggetto supporta l’esecuzione di adempimenti tassativamente regolati  
dalla legge con particolare riferimento all’elevazione e notificazione delle sanzioni disciplinate dal Codice 
della Strada da intendersi quale obbligo normativamente regolato di cui deve essere garantita la necessaria  
continuità per non incorrere nelle decadenze derivanti dai termini di legge previsti per il completamento del  
relativo procedimento e nel conseguente venir meno di introiti, con relativi danni economici per l’Ente;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00259



Ritenuto,  pertanto,  necessario disporre,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura di  gara  ad 
evidenza  pubblica,  in  corso  di  espletamento,  di  cui  al  proprio  provvedimento  dirigenziale  n.  8164  del 
02.10.2013,  attraverso  affidamento  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  2,  lett.  c)  del  D.lgs.  163/2006,  la  
prosecuzione del servizio di notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni amministrative e altri  
servizi a favore di Poste Italiane SpA fino alla conclusione della gara e, comunque, non oltre il 31.05.2014;

Dato atto che l’attuale gestore del servizio, appositamente interpellato - con lettera del Coordinatore 
dell’Area Procedimenti Sanzionatori del Corpo di Polizia Municipale prot n. 5709 del 7.1.2014 conservata 
agli  atti  del  fascicolo  presso  la  Sezione  Affari  Generali  e  Contabilità  -  in  ordine  alla  disponibilità  a  
proseguire il  servizio di  notificazione dei  verbali  di  accertamento  di  violazioni  amministrative  e attività  
accessorie in considerazione dei tempi necessari allo svolgimento della procedura di gara, ha manifestato e  
confermato - con comunicazione prot.  n. 5712 del 10.1.2014, conservata agli  atti del fascicolo presso la  
Sezione Affari Generali e Contabilità - la propria disponibilità, alle stesse condizioni economiche di cui alla  
determinazione dirigenziale n. 6374 del 30.7.2013;

Vista, inoltre, la comunicazione del Coordinatore dell’Area Procedimenti Sanzionatori del Corpo di  
Polizia Municipale prot. 5713 del 10.1.2014, conservata agli atti del fascicolo della Sezione Affari Generali e 
Contabilità, con la quale si prende atto della risposta positiva da parte di Poste Italiane Spa e si indica, sulla  
base delle stime effettuate dai competenti uffici dell’Area medesima, in €. 3.000.000,00= la somma ritenuta 
necessaria per assicurare il proseguimento del servizio di notificazione degli atti amministrativi della Polizia  
Municipale fino al 31.5.2014;

Preso atto, pertanto, sulla base delle suddette comunicazioni, che il compenso da corrispondere a  
Poste Italiane Spa per il proseguimento del servizio di notificazione dei verbali di accertamento di violazioni 
amministrative e attività accessorie è pari €. 14,23 per singolo atto -  oltre ad IVA 22% sulla quota parte di €.  
5,99 quale compenso relativo al servizio erogato - per un importo complessivo pari a €. 15,55;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare - fino alla conclusione della procedura di gara ad evidenza 
pubblica,  in  corso  di  espletamento,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  8164  del  2.10.2013,  e,  
comunque,  per  il  periodo,  stimato  prudenzialmente,  dal  01.02.2014  al  31.05.2014  -  la  spesa  per  il 
proseguimento del servizio di notificazione dei verbali di accertamento di violazioni amministrative e attività 
accessorie già affidato a Poste Italiane SpA, precisando che il 31.05.2014 è da considerarsi quale termine  
massimo  e  che  il  proseguimento  del  suddetto  servizio  potrà  avere  una  durata  inferiore  qualora 
l’aggiudicazione della citata procedura di gara avvenga precedentemente rispetto al 31.05.2014;

Ritenuto, pertanto, impegnare, per il periodo sopra citato, la somma di €. 3.000.000,00=, necessaria 
per la prosecuzione del servizio di notificazione dei verbali di accertamento di violazioni amministrative e  
attività accessorie fino al 31.5.2014, sul capitolo 24525 del bilancio 2014;

Considerato che, con la citata propria determinazione dirigenziale n. 8164 del 2.10.2013, sono stati  
prenotati  impegni di spesa in relazione alla gara riguardante il  servizio gestionale degli  atti  sanzionatori 
amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Municipale sul bilancio pluriennale 2013/2015;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di dover ridurre di €. 3.000.000,00 l’impegno n. 14/303 
assunto con la suddetta determinazione n. 8164 del 2.10.2013 e relativo al periodo febbraio-maggio 2014;

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dall’art. 163, comma 1 del D.lgs 267 del 18.8.2000, che  
l’impegno di cui al presente atto non sia suscettibile di frazionamento in quanto finalizzato a garantire il  
proseguimento,  senza  soluzione  di  continuità,  di  un  servizio  obbligatorio  per  legge  dalla  cui  eventuale  
interruzione potrebbero derivare minori introiti, e quindi danni economici, per l’Ente; 

Dato atto di aver acquisito il CIG 55514766EA ai sensi della Legge 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie” con contestuale richiesta a conferma degli estremi identificativi dei conti correnti bancari e  
le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sugli  stessi  al  fine  di  garantire  la  
tracciabilità dei flussi finanziari;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00259



Ritenuto,  infine,  in attuazione dell’art.  1,  commi  65 e 67,  della L.  23 dicembre 2005,  n.266,  di  
impegnare  la  somma  di  €  600,00  sul  capitolo  24510  del  bilancio  2014,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, per il pagamento, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, del contributo  
dovuto in relazione all’affidamento di cui al presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  prolungare  la  scadenza  temporale  del  servizio  di  notificazione  dei  verbali  di  accertamento  di 
violazioni  amministrative  e  attività  accessorie  affidato  a  Poste  Italiane  SpA,  già  prorogato  con 
determinazione dirigenziale n. 6374 del 30.7.2013, fino alla conclusione della procedura di gara ad 
evidenza  pubblica,  in  corso  di  espletamento,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.8164  del 
02.10.2013,  e,  comunque,  per  il  periodo,  stimato  prudenzialmente,  dal  01.02.2014  al  31.05.2014, 
precisando che il  31.05.2014 è da considerarsi  quale termine massimo e che il  proseguimento del  
suddetto servizio potrà avere una durata inferiore qualora l’aggiudicazione della citata procedura di 
gara avvenga precedentemente rispetto al 31.05.2014;

2. di dover conseguentemente impegnare - sulla base di quanto indicato nella citata nota prot. 5713 del 
10.1.2014 del  Responsabile dell’Area Procedimenti  Sanzionatori  e nella citata nota prot.  5712 del  
10.1.2014 con la quale Poste Italiane SpA si è resa disponibile a proseguire il servizio confermando le 
condizioni economiche di cui alla determinazione dirigenziale n. 6374 del 30.7.2013,  note entrambe  
conservate agli atti  del fascicolo presso la Sezione Affari Generali  e Contabilità – la somma di  €. 
3.000.000,00= (CIG.55514766EA) stimata necessaria per la prosecuzione del servizio di notificazione 
dei verbali di accertamento di violazioni amministrative e attività accessorie a Poste Italiane SpA fino 
alla conclusione della procedura di gara ad evidenza pubblica, in corso di espletamento, di cui alla 
determinazione  dirigenziale  n.8164  del  2.10.2013,  e,  comunque,  per  il  periodo,  stimato 
prudenzialmente, dal 01.02.2014 al 31.05.2014;

3. di stabilire che la suddetta spesa di €. 3.000.000,00= farà carico al bilancio del corrente esercizio sul 
capitolo  24525,  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  n.  14/303  assunto  con 
determinazione dirigenziale n.  8164 del  02.10.2013,  precisando,  in conformità  a quanto previsto 
dall’art.  163, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, che l’impegno di cui al presente atto non è 
suscettibile di frazionamento in quanto finalizzato a garantire il  proseguimento,  senza soluzione di  
continuità, di un servizio obbligatorio per legge dalla cui eventuale interruzione potrebbero derivare 
minori introiti, e quindi danni economici, per l’Ente;

4. di  stabilire  che  il  termine  del  31.05.2014  per  la  prosecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi  è  da  
considerarsi  quale  termine  massimo  e che,  conseguentemente,  l’impegno  di  cui  al  presente  atto  a 
favore di Poste Italiane Spa potrà essere proporzionalmente ridotto in relazione al momento di effettiva 
conclusione  della  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  in  corso  di  espletamento,  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n.8164 del 2.10.2013;

5. di stabilire, inoltre, che l’impegno di cui al presente atto a favore di Poste Italiane Spa potrà essere  
proporzionalmente ridotto anche nel caso in cui gli atti amministrativi da notificare, nel periodo di 
riferimento interessato dalla prosecuzione del  servizio di  cui  trattasi,  risultino di  quantità inferiore  
rispetto alle stime effettuate dai competenti uffici dell’Area Procedimenti Sanzionatori del Corpo di 
Polizia Municipale;

6. di impegnare, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23 dicembre 2005, n.266, la somma di  
€  600,00 sul  capitolo  24510 del  bilancio  2014,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  per  il 
pagamento, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, del contributo dovuto in 
relazione all’affidamento di cui al presente atto;

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00259



7. di nominare quale responsabile unico del procedimento il Funzionario di Polizia Municipale, Stefano 
Bencivenni;

8. di trasmettere il presente provvedimento a Poste Italiane SpA.

Firenze, lì 21/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/01/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00259


